
（９）内視鏡センター業務状況

件　数
経口上部 2,849 
経鼻上部 114 
食道ESD 3 
EVL 11 
拡張術 34 
胃ESD 36 
胃EMR 9 
EUS 66 
ERCP（ドレナージ） 156 
ERCP（造影） 4 
ERCP（採石） 32 
大腸観察 1,198 
大腸EMR 829 
大腸ESD 53 
小腸・結腸狭窄部拡張術 5 
緊急上部止血 52 
緊急下部止血 30 
緊急異物除去 19 
緊急イレウスチューブ挿入 26 
内視鏡的結腸軸捻転解除術 5 
消化管ステント 23 

6 
6 
24 

5,590 

（１０）糖尿病センター業務状況

計
50回
95人

6日
33名
15名
6回

＊新型コロナウィルス感染拡大予防のため、糖尿病サロンは中止し、

検  査  内  容

小腸内視鏡検査
PEG
気管支鏡

合  計

内　　容
糖尿病回診
糖尿病回診延患者数
糖尿病サロン開催数
糖尿病サロン参加延患者数
糖尿病教室開催数
糖尿病教室参加患者数
世界糖尿病デーイベント参加数
院内研修開催（eラーニング）
院内研修参加者数
豊能糖尿病地域連携パス会議

 回診以外の業務は個別指導とした。

膵・胆管内視鏡

下部消化管内視鏡

緊急・その他特殊検査

(ESD：内視鏡的粘膜下層剥離術 EVL：内視鏡的静脈瘤結紮術
 EMR：内視鏡的粘膜切除術     EUS：超音波内視鏡検査
 ERCP：内視鏡的逆行性胆膵管造影法 PEG：経皮内視鏡的胃瘻造設術）

上部消化管内視鏡


